
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N°  2589        DEL  21/09/2012

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche  
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni 
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Progettazione  sistema  di  supervisione  impianti  ascensori  a 
servizio del P.O. San Martino di Oristano. Conferimento incarico per la 
redazione del progetto preliminare, definitivo , esecutivo,  della Direzione 
Lavori al Per. Ind. Luca Pisoni, con sede in Santa Giusta. CIG Z6006543FA

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamati
• l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai 

Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs  n° 
165/2001 e ss. mm. ii.;

• la  Deliberazione  D.G.  n.  801  del  05.06.2009  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’affidamento,  nell’ambito  del  Dipartimento  Tecnico  Logistico,  dell’incarico  di 
direzione  della  struttura  complessa  “Nuove  Opere  e  Ristrutturazione”  all’Ing. 
Marcello Serra; 

• la deliberazione del Direttore Generale N° 1146 del 14/11/2007, con la quale è 
stato  approvato  il  Regolamento  che  disciplina  la  fornitura  di  beni  e  servizi  da 
eseguirsi in economia nonché la successiva deliberazione del Direttore Generale n. 
411 del  12/03/2009 di  adeguamento del  medesimo Regolamento a seguito  del 
giudizio di incostituzionalità parziale della L.R. n. 5/2007;

Premesso
• che, nell'anno 2006, al fine di ottemperare alle disposizioni normative relative 

agli  impianti  ascensori,  è  in  particolare  sull'obbligo  della  presenza  del 
dispositivo  di  telefonia   bidirezionale  negli  ascensori,  veniva  realizzato  un 
impianto citofonico di collegamento tra le dieci cabine ascensori, al periodo a 
servizio del P.O. San Martino, e la centrale termica presidiata dal  personale 
tecnico addetto alle caldaie; 

Considerato
• che a seguito dell'ampliamento del P.O. San Martino,  con la realizzazione  di 

due nuove strutture denominate, “Corpo M”, e “Corpo Dea”, comprendenti la 
realizzazione  di  nuovi  impianti  ascensori  a  servizio  delle  stesse  strutture,  si 
rende necessario e urgente procedere alla rivisitazione del progetto inerente 
l'impianto di comunicazione dei diversi impianti ascensori; 

• che a tal proposito, si rende necessario la progettazione di un sistema capace di 
convogliare gli allarmi provenienti da ciascuna cabina ascensore,  in un unico 
punto  presidiato  dal  personale  addetto  alla  verifica  del  funzionamento  degli 
stessi impianti, e alla comunicazione vocale dello stesso personale con ciascuna 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.          del  



cabina ascensore, con la possibilità di poter implementare detto software  in 
prospettiva  di  un  ampliamento  della  supervisione  di  altri  impianti  e/o  delle 
apparecchiature presenti nella struttura Ospedaliera; 

Ritenuta
la tipologia della progettazione da eseguire, e in previsione dell'importo da sostenere, 
si rende opportuno incaricare un professionisti esterno, esperto nel settore;  
Accertato
che tra i  tecnici  afferenti  all'elenco di professionisti  istituito presso questa Azienda 
USL,  approvato  con  Deliberazione  D.G.  n.  443  del  28.05.2012,  nessuno,  per 
esperienza, ha le professionalità richieste dall'incarico in argomento; 
Considerato 
che come previsto dall'avviso pubblico per l'istituzione di detto elenco di professionisti, 
questa Azienda, seppur in via eccezionale, può procedere, per peculiari esigenze, ad 
affidare incarichi professionali ad altri soggetti non inseriti nello stesso elenco; 
Appurato
che il corrispettivo stimato dell'incarico da conferire è inferiore a € 40.000,00, ed è 
pertanto consentito, ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii, 
l'affidamento  diretto   nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;
Ritenuto
di  poter  individuare,  quale  professionista  esterno,  specializzato  nel  settore,  per 
l'affidamento  dell'incarico  di   progettazione  di  un  sistema   di  supervisione  degli 
impianti ascensori a  servizio del P.O. San Martino di Oristano, il Per. Ind. Luca Pisoni, 
in quanto in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza richiesta dal caso in 
esame; 
Visti

• la  nota  prot.  n.  54884  del  27.08.2012,  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 
richiesta, al Per. Ind. Luca Pisoni,  di un apposito preventivo di spesa per la 
redazione della progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, nonché per la 
Direzione dei lavori di un sistema di   supervisione degli impianti ascensori a 
servizio del P.O. San Martino di Oristano; 

• il  preventivo di spesa, assunto al prot. Asl al n. 55451 del 28.08.2012, che 
seppur non materialmente allegato al presente atto risulta parte integrane e 
sostanziale dello stesso, con il quale il Per. Ind. Luca Pisoni, chiede quali onorari 
professionali per la redazione della progettazione e direzione lavori del sistema 
in argomento, l'importo di € 10.591,51, compreso contributo Eppi);   

• la dichiarazione del Per. Ind Luca Pisoni, con la quale dichiara di non essere 
soggetto a IVA e a ritenuta d'acconto, ai sensi dell'art. 1, commi 97-117, Legge 
n. 244/2007 come modificata dall'art. 27, D.L. 98/2011.

Ritenuto
di dover procedere all'affidamento dell'incarico relativo alla progettazione  preliminare, 
definitiva, esecutiva, nonché per la Direzione dei lavori, di un sistema di  supervisione 
degli impianti ascensori a  servizio del P.O. San Martino di Oristano, al Per. Ind. Luca 
Pisoni, per un importo complessivo di € 10.591,51, (compreso contributo Eppi); 
Viste
La L.R. n. 05/07 e l’Atto Aziendale;

DETERMINA

Di affidare al Per. Ind. Luca Pisoni, l'incarico relativo alla progettazione  preliminare, 
definitiva, esecutiva, nonché per la Direzione dei lavori, di un sistema di  supervisione 
degli impianti ascensori a  servizio del P.O. San Martino di Oristano, per un importo 
complessivo  di € 10.591,51 (compreso contributo Eppi); 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.          del  



Di far fronte alla spesa complessiva di € 10.591,51, compreso contributo Eppi, con 
imputazione  al  Piano  dei  Conti  di  Contabilità  Generale  –  Codice  0102020801 
“Immobilizzazioni  materiali in corso acconti” - bilancio di esercizio anno 2012 - Aut. 
di  spesa  n.  24/2012  –  Centro  di  costo  Z0102  P.O.  San  Martino  cc;   -   CIG 
Z6006543FA

Di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a fronte di 
regolare fattura, previa verifica dell’esecuzione dell'incarico in argomento, da parte del 
Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni; 

Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, al 
Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale, ciascuno per la parte di propria competenza.

               
Il Direttore  del Servizio

      Nuove Opere e Ristrutturazioni
                                                         Ing. Marcello Serra

    
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 28/09/2012 al 

07/10/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

 

   

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.          del  


	DETERMINA

